
 

  



Z jednání městské rady:  

 MR vzala na vědomí předání podpisových archů občanů města proti zrušení pobočky 
GE Capital Bank ve Smiřicích, které byly zaslány na ústředí této banky do Prahy.  

 MR byla informována starostou o závěrech valného shromáždění Elektrárenského 
a plynárenského sdružení obcí východních Čech konaného dne 5. 4. 2001. Dále byla 
seznámena se současným stavem prodeje akcií České spořitelny Erste Bank (122,– Kč/ks). 

 MR projednala a schválila jako zástupce města na valnou hromadu a. s. VAK Hradec Králové 
starostu Jiřího Heřmana. Současně souhlasí s jeho kandidaturou do správních orgánů této 
společnosti.  

 MR na základě získaných informací projednala možnost zpětného odkoupení části pozemku 
firmy Reuter (v likvidaci) od správce konkurzní podstaty.  

 MR vzala na vědomí zamítavé stanovisko Krajského úřadu v Hradci Králové o poskytnutí 
záruky na státní finanční příspěvek na dostavbu vyhořelého domu čp. 199 v Cukrovarské ulici. 
Současně MR v této záležitosti schválila znění dopisu ministrovi vnitra Mgr. Grossovi. 
MR pověřila vedoucího bytového odboru vypracováním a uzavřením nájemních smluv 
s nájemníky tohoto domu.  

 MR projednala a na doporučení bytového odboru schválila nájemní smlouvu na restauraci 
Městská Dvorana za podmínek projednaných na MZ dne 29. 3. 2001. 

 MR vzala na vědomí informaci o ocenění části pozemku bývalého areálu Gigantu, kde bylo 
uvažováno o možnosti výstavby psího útulku. S ohledem na vysokou cenu pozemku je však 
tento záměr pro město nereálný. Dále bude jednáno v této záležitosti s OkÚ.  

 MR schválila návrh na jmenování sl. Marcely Joštové další ověřovatelkou písemností 
a úředních dokladů.  

 MR uložila p. Stanislavovi Vajnlichovi, aby do 30. 6. 2001 vyřešil část oplocení jeho pozemku 
na náměstí Míru.  

 MR na základě doporučení ekonomického odboru schválila odpis nevymahatelných 
pohledávek u nájmu z hrobů ve výši 1080,– Kč (4 případy – většinou úmrtí příbuzných).  

 MR projednala s ohledem na upravenou legislativu metodiku odpisů hmotného 
a nehmotného majetku na základní škole. Hodnota odpisů v r. 2001 činí 123.901,– Kč. 
MR souhlasí s navýšením rozpočtu o tuto částku v kapitole ZŠ a s využitím této částky na 
nákup lavic, stolů a kateder do tříd. (Stejným způsobem postupují i v ostatních obcích.) 
Úprava rozpočtu bude předložena ke schválení MZ a kontrolu nákupu provede ekonomický 
odbor. MR vzala na základě prověrky provedené pracovníky MěÚ na vědomí informace 
o potřebách ZŠ na stavební a provozní úpravy. Úpravy budou řešeny postupně s přihlédnutím 
k finančním možnostem.  

 MR byla seznámena s čerpáním rozpočtu za období leden–duben t. r. Čerpání probíhá podle 
předpokladů.  



 MR byla seznámena s výsledkem výběrového řízení na akci rekonstrukce koupelen a odpadů 
v domě čp. 266 v Jiráskově ulici. Vítězem se stala firma Universal Smiřice – J. Svoboda. Byla 
projednána a schválena příslušná smlouva o dílo.  
Vítězem výběrového řízení na výměnu dveří a oken v tomto domě se stala firma 
A. G. S. Bohemia Hradec Králové.  

 MR na základě doporučení bytového odboru projednala a schválila návrh smlouvy na 
natěračské práce na domech čp. 126, 185, 111 a MěÚ firmou Ekomal Semonice.  

 MR projednala a schválila návrh smlouvy na provedení nové krytiny na budově Základní 
umělecké školy ve Smiřicích firmou Minařík Holohlavy – vítězem výběrového řízení.  

 MR na základě doporučení bytového odboru projednala a schválila návrh smlouvy s firmou 
Perfect na provedení opravy (zateplení) střechy na prodejně potravin v Rodově a na opravu 
střechy bývalé stáčírny pivovaru.  

 MR projednala a schválila návrhy smluv na vypracování projektové dokumentace firmou 
PRODIS Hradec Králové na akce: úprava komunikace v Govorově ul., úprava dvora ve 
zdravotním středisku.  

 MR projednala a schválila návrh smlouvy na provedení veřejného osvětlení v části Zderaz. 
Vítězem výběrového řízení a dodavatelem se stala firma Ermo Hradec Králové (pozn.: 
osvětlení už slouží veřejnosti).  

 MR projednala a schválila smlouvu na zprovoznění promítacího zařízení v MěKS (Dvorana) 
firmou Novotný Hradec Králové. 

 MR projednala a schválila prodej starého neupotřebitelného dřeva (palivového charakteru) 
p. Fr. Kotlárovi za 1 300,– Kč.  

 Na základě žádosti Azylového domu v Hradci Králové schválila MR zvýšení příspěvku na 
ubytování našeho občana Zd. Ježka z 900,– Kč na 1 000,– Kč měsíčně.  

 MR schválila poskytnutí finančního příspěvku tenisovému oddílu ve výši 20 tis. Kč na 
částečnou dostavbu sociálního zařízení.  

 MR rozhodla na základě žádosti SOU potravinářského ve Smiřicích o poskytnutí příspěvku ve 
výši 10 tis. Kč na propagaci činnosti učiliště a města v rámci oslav 80. výročí trvání středního 
zemědělského školství ve městě.  

 MR na základě rozhodnutí ze dne 23. 9. 1998 upřesnila, že poskytnutí slevy 4,– Kč na oběd se 
vztahuje pouze na důchodce s trvalým pobytem ve Smiřicích.  

 MR po připomínkách a doplnění schválila znění informační tabule umístěné na „Oboře“. 
MR se také seznámila s požadavkem přírodovědeckého kroužku ANAX při ZŠ na vybudování 
nové vodní plochy o velikosti cca 300 m2 pro ohrožené živočichy. Žádost bude předložena 
k posouzení příslušným orgánům a touto záležitostí se bude dále zabývat odbor správní 
a životního prostředí společně s odborem stavebním.  

 MR schválila, aby smlouva o nájmu nebytového prostoru – Lékárna Smiřice – byla po úmrtí 
pí RNDr. Javůrkové uzavřena beze změny s následnickou rodinnou firmou ESOF s.r.o., 
zastoupenou ing. Vítězslavem Javůrkem.  

 MR vzala na vědomí informaci o jednání s majitelem areálu Gigant p. ing. Machem o jeho 
podnikatelských aktivitách. Od září 2001 by zde měl být zahájen odchov chovných nosnic 
(šlechtěná francouzská plemena).  

 V rámci nového územního členění bylo nejdříve určeno, aby Smiřice spadaly pod Jaroměř. 
Zastupitelstvo projevilo nesouhlas a požádalo ministerstvo vnitra o změnu – původní návrh 
byl změněn a Smiřice byly přičleněny pod Hradec Králové.  

 



Z jednání městského zastupitelstva 14. června 2001:  

 MZ projednalo v návaznosti na své rozhodnutí ze dne 30. 3. 2000 odprodej 3 200 ks 
prioritních akcií České spořitelny prostřednictvím Elektrárenského a plynárenského sdružení. 
Minimální cena jedné akcie dle nabídky činí 122,– Kč. (pozn.: Město nyní získá prodejem akcií 
přibližně 390 000,– Kč – pokud by město tyto akcie neprodalo nyní, později už by za ně 
neobdrželo nic.) Smluvní podmínky prodeje budou pro všechny obce stejné. MZ souhlasí 
s prodejem akcií za daných podmínek.  

 V případě, že dojde k odprodeji majetku bývalé firmy Reuter (bývalý AGRODAT), MZ schválilo 
odkoupení části pozemku včetně parkoviště u této budovy o ploše cca 3 000 m2. Cenové 
záležitosti nejsou dosud správcem konkurzní podstaty řešeny.  

 MZ projednalo možnost spolupráce města s majitelem zámku p. ing. Miroslavem Mizerou při 
opravách kaple, navazujících objektů v celém areálu i vlastního zámku. Opravy všech těchto 
objektů s přihlédnutím k jejich stavu je třeba uskutečnit neprodleně. S ohledem na finanční 
možnosti města MZ souhlasí s touto vzájemnou spoluprací. Souhlasí i se společným 
postupem při jednáních o finančním zajištění pomocí zahraničních dotací prostřednictvím 
ministerstva pro místní rozvoj. Jedná se hlavně o mezinárodní pilotní projekt „FIPE“ – Cesta 
po hradech a zámcích střední Evropy. Zprovoznění celého komplexu přispěje ke zvýšení 
turistického ruchu ve Smiřicích, jakož i v širokém okolí.  

 MZ schválilo na základě doporučení MR nákup lavic, stolů a kateder pro žáky II. stupně 
základní školy v hodnotě 124 tis. Kč. Jedná se o částku předepsaných odpisů za r. 2001 
v souladu s ustanovením zákonů č. 563/91 Sb. a 5 Sb. Rozpočtová kapitola ZŠ se ve výdajích 
zvýší z 1 500 tis. Kč na 1 624 tis. Kč. Příjmová část rozpočtu města se v kapitole úroky zvýší ze 
100 tis. Kč na 224 tis. Kč a rozpočet ve výši 45 416 tis. Kč zůstává vyrovnaným.  
V souvislosti s rušením okresních úřadů přejde financování místních škol na město – dotace 
státu bude uvedena do příjmové stránky městského rozpočtu a stejná částka bude předána 
školám a v rozpočtu uvedena jako vydání. Rozpočet zůstane vyrovnaným.  

 MZ nesouhlasí s odkoupením pozemků pod parovodem KOLI Holding, a. s. Nové Město nad 
Metují, nacházejících se na smiřickém katastrálním území.  

 
 

  

 Oprava komunikace U Trati:  

Do veřejné soutěže o nejvhodnější nabídku na rekonstrukci vozovky a chodníků v ulici U Trati se 
přihlásilo a podalo svůj cenový návrh pět firem. Jako nejvýhodnější vybrala komise nabídku firmy 
Stavby silnic a železnic Hradec Králové, se kterou byla uzavřena Smlouva o dílo.  

Náklady na rekonstrukci vozovky ve smluvní výši činí   622.837,– Kč  
Náklady na rekonstrukci chodníků     292.868,– Kč  
Termín dokončení 30. 6. 2001   Celkem  915.705,– Kč  

 

Z p rávy   
 

Obecního úřadu Holohlavy 



  

Zprávy z obecního zastupitelstva  

Zasedání Zastupitelstva obce se uskutečnilo 4. června 2001 a bylo schváleno:  
- změna č. 4 územního plánu pro katastrální území Holohlavy 
- prodej akcií České spořitelny  
- poskytnutí peněžitých prostředků na krytí autobusové dopravy okresu Hradec Králové ve výši 

64.440,– Kč  
- dar na opravu fary v Holohlavech ve výši 10.000,– Kč  
- zhotovitel chodníků v Jabloňové ulici a Na Výsluní – firma Novostav HK  
- zhotovitel ochranné zdi na příjezdové cestě k čp. 72 (Vágnerovi)  
- dar ve výši 2.000,– Kč pro oddíl SK kopané Smiřice na akci k 80. výročí smiřického fotbalu, ve 

kterém působí (hraje) i mládež Holohlav  
- zamítnutí nabídky nemovitostí – vlastníka KOLI Holding a.s. – podané správcem konkurzní 

podstaty.  

Miroslav Hlava, starosta  
 

Dětský den  
Již po několik let se koná prvý červnový týden ve školním parku v Holohlavech dětské odpoledne.  

Ani nepřízeň počasí neodradila děti od různých soutěží. Po vystoupení tanečního páru z taneční 
školy BONSTEP Hradec Králové se odvážně pustily do různých soutěží.  

Poděkování patří všem, kteří se na přípravě a organizaci dětského odpoledne podíleli, zejména 
pak Svazu žen, učitelkám MŠ, Svazu dobrovolných hasičů, Konzumu, Triu Malinka, které po celé 
odpoledne dětem vyhrávalo. Poděkování patří i všem sponzorům, kterými v letošním roce byli:  

Jitka Cejnarová, Josef Holeček, ing. Josef Hovorka, Josef Hošek, Zuzana Hudáková, Martin 
Minařík, Richard Rampas, Hana Říhová a Jan Zápařka.  

Budeme věřit, že svatí nám budou s počasím v příštím roce více příznivě nakloněni.  
 

Pohárová soutěž hasičských družstev  
V sobotu 9. června 2001 se u požární nádrže v Holohlavech uskutečnila soutěž družstev 
dobrovolných hasičů. Soutěže se zúčastnilo 21 družstev mužů, 9 družstev žen, 2 družstva 
mladších žáků a 4 družstva starších žáků:  

Pořadí úspěšnosti jednotlivých družstev:  

 muži   ženy   mladší žáci  starší žáci 

1.    SDH  Pšánky   Hustířany  Holohlavy  Pšánky 

2.    SDH  Velichovky ml.  Holohlavy B  Rožnov   Velký Vřešťov 

3.    SDH  Vilantice   Velichovky  -   Rožnov 

4.    SDH  Velichovky st.  Rožnov   -   Holohlavy 

5.    SDH  Holohlavy   Holohlavy A 

16. SDH  Černožice  

17. SDH  Smiřice B  

21. SDH  Smiřice A  

Sponzoři: ing. Balcar (Stube–Dieckman), ing. Hovorka (RCHP Benátky) a Richard Rampas (Pila 
Podhora)  
 



Společenská kronika Holohlav  

V uplynulém období od 1. února 2001 do 10. června 2001 se v Holohlavech nenarodilo ani jedno 
dítě. Protože Obecnímu úřadu v Holohlavech nepřišel výpis o změnách ve stavu obyvatelstva, 
není možné uvést, kdo v Holohlavech zemřel.  

Jubilanti z naší obce:  

91 let  pí Holečková Marie  Zadní   narozena 10. 6. 1910 

85 let  p. Rejent František   Na Lávkách  narozen   25. 2. 1916  

  

 

Spolupráce v rámci Evropy  

Čtenáři už byli ve Zpravodaji několikrát informováni o zahájené spolupráci Smiřic s polským 
městem Boguszów-Gorce. Ke spolupráci s těmito dvěma městy je zapojeno i sdružení několika 
sídel z Francie pod označením E. P. C. I. Piennes. Nejdříve byla podepsána smlouva o této 
spolupráci a postupně se plní.  

Na základě této smlouvy se uskutečnilo v Boguszów-Gorce 17. května 2001 setkání kulturních 
pracovníků na Mezinárodním foru kultury „Pryzmat 2001”. Na pozvánce starosty Boguszów-
Gorce pana Mariana Nogaše bylo toto setkání označeno za „umělecké setkání za účelem 
integrace tvůrčích uměleckých středisek všech tří partnerských měst s výměnou zkušeností, 
seznámením se s obyčeji evropských národů a s navázáním širších přátelství”. Ze Smiřic se 
zúčastnily setkání výtvarných umělců sl. Baboráková a sl. Plšková – setkání trvalo 10 dnů a bylo 
zakončeno výstavou prací všech zúčastněných. Dále zde byly vystaveny keramické výrobky 
českých autorů, přičemž nejvíce zaujal keramický zvonkový betlem (37 zvonů, které symbolizují 
lidské postavy). Na zdejší školy přijeli žáci smiřické školy – tři základní školy v Boguszów-Gorce se 
o ně téměř doslovně přetahovaly. Na úvodním oficiálním setkání v sále místní knihovny 
vystoupili žáci ze Základní umělecké školy Smiřice. V jednotlivých sálech městské knihovny byly 
vystaveny obrazy, řezbářská díla, grafiky a exlibris umělců z Polska a z Francie.  

Ze Smiřic se setkání zúčastnili: starosta Jiří Heřman, místostarosta ing. Milan Plšek – ten je 
zároveň členem výboru pro regionální rozvoj Královéhradeckého kraje, tajemnice Vítězslava 
Klůzová, vedoucí Městské knihovny Libuše Ševčíková, ředitel základní školy Petr Rohlena 
a ředitelka Městského kulturního střediska Ludmila Trávníková. Na zahájení setkání promluvili ke 
shromážděným polští a francouzští zástupci knihoven, hudebníků a kultury. (Polštině se dá při 
větší pozornosti rozumět, francouzsky přednášené projevy byly překládány jen velmi stručně do 
polštiny. Nevýhodou – pro nás Čechy – bylo, že jsme pak jen málo pochytili.) Přesto se dalo 
dobře vyrozumět, že řečníci poukazovali na to, že umění většinou nezná hranic a i v dnešní době, 
kdy se hovoří o sjednocené Evropě, by mohlo sloužit ke sbližování jednotlivých kultur 
a i k vytváření přátelských vztahů mezi národy. Na setkání promluvili i starostové všech tří měst – 
za Francii pan Daniel Mayer, za Polsko pan Marian Nogas a náš starosta pan Jiří Heřman. 
I starostové ve svých zdravicích vyslovili přání, aby takováto setkání přispěla ke vzájemnému 
porozumění a sblížení našich národů.  

Jak už je výše uvedeno, na závěr setkání vystoupili se svým vystoupením žáci smiřické ZUŠ. 
Zvláště zaujali svou hrou na zobcové i normální flétny. Kulturní atašé polského velvyslanectví 
v Praze, která zde byla také přítomna, přišla našim dětem osobně poděkovat za jejich 
vystoupení. Folklorní soubor polských dětí předvedl pásmo národních polských tanců 



v národních krojích. Pak ukázaly, že ovládají i soudobé moderní tance. Smíšený pěvecký sbor 
starších polských občanů zazpíval několik písní jak v polském, tak ve francouzském jazyce.  

Pan starosta Boguszów-Gorce byl i s chotí pozván na vzpomínkovou oslavu 80 let středního 
odborného školství ve Smiřicích, kterou připravilo smiřické Střední odborné učiliště 
potravinářské na 27. května.  

Na mezinárodní den dětí přijelo do Smiřic 45 polských dětí. Pro děti byly připraveny soutěže, 
sportovní utkání a zajímavé programy.  

(mv)  

  

Partnerské polské město Boguszów-Gorce  

Jedná se vlastně o dvojsídlo – Boguszów a Gorce. Nalézá se v západní části okresu Walbrzych, 
mezi dvěma horskými masivy Středních Sudet mezi Kamennými a Walbrzychskými horami. Leží 
téměř přesně na sever od Smiřic – asi 65 km jízdy autem s přechodem hranic u Meziměstí. 
Region těchto polských sídel zahrnuje rozlohu 27 km2 a bydlí zde 19 500 obyvatel.  

První zmínka o Boguszowě (německy nazývaném Gottesberg – Poláci ho nazývali Boža Góra –
česky tedy Boží Hora) pochází z roku 1392. Boguszów patřil do svidnicko-javorského knížectví, 
které po smrti Anežky – ženy Bolka III. Svidnického – přešlo pod panování Čech. V roce 1497 
získal Boží Horu za 10 tisíc kop grošů polských kancléř Schellenberg.  

V době panování českého krále Vladislava Jagelonského se zde začalo rozvíjet hornictví a tato 
osada získala městské a horní právo.  

V průběhu 15. století byla při horním toku řeky Lesk nalezena stříbrná ruda. Výskyt stříbra vedl 
k rozvoji těžby, bylo třeba více horníků, zvyšoval se počet obyvatel. Starý dokument z roku 1502, 
vztahující se k Boguszówu uvádí, že král Vladislav tomuto sídlu pro budoucí časy věnuje 
¼ vytěženého stříbra. V roce 1529 byl založen důl Smialo s Bogiem a stříbrný důl ve vsi Lesieniec.  

Boguszów se po dlouhá léta skládal ze dvou částí – z horní a dolní. V horní části (ve vlastnictví 
rodiny Hochbergów – jejich sídlem byl zámek Ksiaž) se soustředili protestanti, v dolní části 
(vlastníkem byl Seher Thossa) zůstali obyvatelé při katolické víře. Feudál Krzystof I. Hobergk 
(v 18. století se toto jméno změnilo na Hochberg) vydal v roce 1532 pro horní část sídla horní 
právo. Pro dolní část vydal horní právo nový vlastník Czettritz. (Pro zajímavost – toto právo bylo 
převzato z našeho českého Jáchymova.) Vydané právo zaručovalo horníkům a dalším 
pracovníkům privilegia. V roce 1532 vznikl v Boguszówě hornický úřad, který se staral 
o dodržování právě tohoto práva. V roce 1554 postihl město velký požár. Poklesla i zdejší těžba. 
Mnoho horníků odešlo do jiných slezských dolů. Situace se pro zdejší obyvatele stávala čím dál 
kritičtější.  

V roce 1631 císař Rudolf potvrdil Boguszówu privilegium dvou jarmarků ročně. Potvrdil i svobodu 
pro hornictví. V době 30leté války (1618–1648) se zde usídlilo vojsko a Boguszów byl zatížen 
kontribucemi. Švédské vojsko Boguszów vyplundrovalo. Když vojáci rabovali zdejší radnici, zničili 
při tom i důležité městské dokumenty. V roce 1633 vypukl ve městě další požár.  

V roce 1681 bylo vydáno další horní právo, ze kterého je patrno, že hornictví je už spíše 
v úpadku. V roce 1724 vypukl ve městě další požár, který zničil 80 domů a zcela ochromil život 
v něm. Městská rada rozhodla o stavbě nové radnice (mimochodem, v této radnici byla smiřická 
delegace přijata panem starostou města Boguszówa). V době panování Fryderika II. byla 
uzákoněna svoboda náboženského vyznání. V Boguszówě se spojila horní (protestantská) a dolní 
(katolická) část města.  



 

V roce 1865 se zatopil důl na stříbro a těžba byla ukončena. Ve stejné době zde byla objevena 
ložiska černého uhlí. Okolo roku 1840 se zde začal těžit i baryt (baryt – těživec = síran barnatý – 
BaS04 = hnědý těžký nerost, ze kterého se získává baryum – prvek objevený r. 1774 – používalo 
se při výrobě elektronek a výbojek, při výrobě svíček spalovacích motorů, do ložiskových kovů, 
při výrobě papíru a v lékařství do kontrastních látek při rentgenování). Velký význam pro tento 
kraj měla stavba železnice v r. 1866, která spojila hornický Boguszów, Walbrzych, Jeleniu Góru 
a Zgorzelec. Od poloviny 19. století dochází ke zvyšování počtu obyvatel zdejšího kraje.  

V současné době je zdejší kraj poměrně chudý. O baryt není zájem a přestal se těžit. Uhelný důl 
prý koupili Němci a zavřeli. Hornictví zde připomínají již jen zarostlé haldy hlušiny. Boguszów 
označují místní obyvatelé pouze noclehárnou města Walbrzychu, kam většina z nich dojíždí za 
prací. Zdejší domy většinou připomínají německý styl staveb a je na nich patrné, že jejich údržbě 
není poskytována potřebná péče. Je to určitě i proto, že se nedostává peněz, ale i proto, že 
většina domů zde nepatří soukromníkům. Své v tom jistě sehrává zdejší až 30% nezaměstnanost.  

Starobylá radnice města i Kulturní dům s knihovnou jsou na středně velkém náměstí. Náměstí je 
mírně svažité a chlubí se zde jedním polským primátem. Radnice na tomto jejich náměstí je 
postavena v nejvyšší nadmořské výšce v celém Polsku – 591,8 metrů nad mořem.  



Pojedete-li do Polska, jeďte tudy. Na hraničním přechodu v Meziměstí zřejmě nebývají fronty. 
Mírně zvlněná krajina je pěkná na podívání. Jediné, co už motoristy tolik neláká do Polska, jsou 
ceny zdejších pohonných hmot – jsou už na úrovni našich. Tržní prostředí působí k naší nelibosti 
i zde.   

  

 

 

 

    

  ZE ŽIVOTA ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

  

 

Žáci smiřické školy v Polsku  

Díky MěÚ ve Smiřicích jsme byli od 15. 5. do 23. 5. 2001 hosty ve městě Boguszów-Gorce 
v Polsku. Zájezdu se zúčastnilo šest žáků s pí učitelkou Alenou Pozanovou. Během pobytu jsme 
navštívili mnoho krásných míst tohoto kraje. Asi nejzajímavější byla prohlídka zámku a přilehlé 
konírny. Zaujalo nás i hornické muzeum ve Walbrzychu, pevnost Riese a výstava české keramiky. 
Zajímavý byl i výlet do polských Krkonoš.  

Část dne jsme trávili v polských školách, kde jsme poznali nové kamarády a prožili spolu spoustu 
pěkných chvil. Naučili jsme se také novou hru petangue, v níž jsme dokonce zvítězili. Celý pobyt 
byl pro nás neopakovatelným zážitkem – nové prostředí, jiná mentalita lidí, cizí jazyk.  

Přišel 23. květen – den odjezdu. Všichni jsme byli smutní, že se musíme rozloučit. S novými 
kamarády jsme si vyměnili dárky a rozloučili se. Už se moc těšíme na další setkání, tentokrát 
u nás v Čechách.  

J. Kozová, P. Klížová, V. Vokřálová, V. Hrobařová, R. Andrýs, M. Slovák  

  

Pěvecký sbor základní školy, taneční kroužek MěDDM a hudebníci ZDŠ navštívili polské město 
Boguszów-Gorce 17. května. Vystoupili zde v rámci kulturního festivalu se svým kulturním 
programem. Za svůj perfektní výkon sklidili zasloužený potlesk polských i francouzských 
účinkujících.  

Základní školu dobře reprezentovali nejenom tito žáci, ale i žáci, kteří se zúčastnili okresních kol 
soutěží.  

Jakub Dus a Jaromír Mazák, kteří se dělili o první místo v okresním kole matematické soutěže 
„Pythagoriáda”. Radek Hušek, který obsadil 4. místo a Jaromír Mazák 8. místo v okresním kole 
zeměpisné olympiády. A ještě jednou Jaromír Mazák, svým 8. místem v okresním kole 
matematické olympiády.  

V květnu proběhla školní kola přírodovědných soutěží. V učebně přírodopisu poznávání živočichů 
a na školním pozemku poznávání rostlin. V obou soutěžích byla nejúspěšnější Veronika Králová. 
V soutěži poznávání živočichů obsadil druhé místo Jan Hryzlík a třetí Helena Krombholzová. 
V poznávání rostlin na druhém místě skončila Iveta Valášková a na třetím místě Jan Hryzlík. Tito 
žáci budou školu reprezentovat v okresním kole.  



Tým žáků, Jaroslav Jelínek, Karel Zapadlo, Ondřej Hottmar, Lukáš Bardon, Zdeněk Jedlička, Michal 
Zemek a Pavel Hušek vedený p. učitelem Kopeckým, se zapojil do soutěže „Mládí @ vědění 
2001”. Na téma „Multimediální učební pomůcka” vytvořili učební program s názvem „My 
a příroda”, ve kterém na počítači zpracovali vlastní fotografie a záznamy zvuku.  

Žáci prvního stupně se zapojili do sběru pomerančové kůry. Celkem usušili a odevzdali 200 kg 
této suroviny, kterou využívá farmaceutický průmysl. Nejlepšími sběrači byli Petr Jakoubek, 
Pavlína VácIavková a Nikola Schejbalová.  

 

Petr Rohlena, ředitel školy  

 

 80 let středního odborného  

 školství ve Smiřicích  
 

Ve dnech 25. a 26. května proběhly ve Středním odborném učilišti potravinářském oslavy 
80. výročí středního zemědělsko-potravinářského školství ve městě. Před osmi desítkami let byla 
totiž ve smiřickém zámku zřízena zimní hospodářská škola a rolnická škola, jejímž 
pokračovatelem je dnešní SOU potravinářské.  

Na oficiální zahájení oslav přijel i hejtman Královéhradeckého kraje Pavel Bradík. Kromě zástupců 
organizací spolupracujících se školou přišel mezi hosty i smiřický starosta Jiří Heřman 
s představiteli polského partnerského města Boguszów-Gorce. Starosta Jiří Heřman poznamenal, 
že oslavy 80 let středního školství ve Smiřicích jsou pro město významnou událostí, protože 
současné učiliště propaguje svou úspěšnou činností také naše město. Do budoucna popřál 
starosta učilišti hodně zdaru při vzdělávání mládeže a absenci existenčních problémů. Tyto 
existenční problémy snad vyvrátil ve svém projevu krajský hejtman Pavel Bradík tím, že vyjádřil 
přesvědčení, že se v budoucnu setkáme při oslavách dalších jubileí odborného školství ve 
Smiřicích.   

Na zahájení oslav byl připraven kulturní program, při kterém vystoupily mažoretky ze ZUŠ 
v Jaroměři a žákyně II. ročníku hudební konzervatoře z Pardubic. Pozvaní hosté, bývalí žáci 
i veřejnost si mohli prohlédnout velmi hodnotnou výstavu, věnovanou výročí středního 
odborného školství ve Smiřicích. Bylo až s podivem, kolik historických exponátů se škole podařilo 
soustředit a přehledně naaranžovat. Kromě fotografií, zápisů, kronik, učebnic a dalších materiálů 
si mohli návštěvníci výstavy prohlednout i hlavní klíč ke škole – orezivělý velký klíč hlavní brány 
smiřického zámku. Návštěvníci výstavy – hlavně bývalí žáci – byli dojati až k slzám, když poznali 
na tablech někoho ze svých rodičů nebo předků.  

V letech 1968 až 1998 byla tradice středního školství ve Smiřicích přerušena, když tehdejší 
SOU drůbežářské bylo umístěno do Černožic. Pokračovatelem původní hospodářské a rolnické 
školy je současné SOU potravinářské, které nyní poskytuje odborné vzdělání 320 žákům. Učí se 
tady například budoucí pekaři, cukráři, kuchaři–číšníci a další odborníci.  

 

  

 



Z historie školy ve Smiřicích  
V roce 1789 byla zřízena ve Smiřicích škola – byla to řádná triviální škola, jejímž úkolem bylo 
naučit žáky číst, psát a počítat. V prvním patře dřevěného obecního domu (staré radnice) měl 
pan učitel Josef Dominik v jedné třídě celkem 66 dětí (30 dívek a 36 chlapců). Počet žáků 
postupně přibýval, přibývaly i třídy. Kolem roku 1876, kdy byla školní docházka prodloužena na 
8 let, docházelo do 4 tříd zdejší školy 360 žáků. Snadno se dá spočítat, že do třídy tehdy 
docházelo neuvěřitelných 90 žáků! V roce 1883 byla škola rozdělena na školu obecnou (dnešní 
I. stupeň) a na školu měšťanskou (dnešní II. stupeň školy). Ve školním roce 1893/94 bylo na škole 
ve Smiřicích 5 tříd obecné školy a 3 třídy měšťanské školy – ta byla jen pro chlapce! Prostorové 
poměry školy byly tehdy zcela nevyhovující a v této době bylo ve třídě i více než 100 dětí! Tehdy 
bylo rozhodnuto postavit v Jiráskově ulici novou školní budovu – ta byla slavnostně otevřena 
v září 1895.  

Podle různých školních reforem i podle počtu škol v okolních obcích se počet žáků stále měnil. 
Snad vás zaujme, jak se počty žáků na smiřické škole měnily v poslední 44 letech.  

 

Počty žáků ZŠ podle jednotlivých školních roků:  

  1. stupeň  2. stupeň  Celkem  Poznámka  
Školní rok:  třídy/žáci  třídy/žáci  třídy žáci   

1957/58    8  247    8  266  16  513   

1958/59    9  240    8  279  17  579   

1959/60    9  247  10  320  19  567  1. vlna rušení okolních škol  

1960/61    9  233  11  335  20  568   

1961/62    9  241  11  337  20  618  zahájeno vyučování ve 2. patře školy  

1962/63    9  246  12  368  21  629   

1963/64    9  261  12  368  21  629   

1964/65  10  265  13  399  23  664   

1965/66  10  239  13  360  23  599   

1966/67  10  259  12  408  22  667   

1967/68    9  238  12  392  21  630   

1968/69    8  208  12  365  20  573   

1969/70    7  201  12  350  19  551   

1970/71    8  229  10  328  18  557   

1971/72    8  201    9  307  17  508   

1972/73    7  218    9  285  16  503   

1973/74    8  218    8  274  16  490   

1974/75    8  218    8  271  16  489  nejmenší počet žáků na škole  

1975/76  10  311    9  306  19  617  2. vlna rušení okolních škol  

1976/77  11  334  10  320  21  654   

1977/78  11  317  10  315  21  632   

1978/79  12  350    9  295  21  645   

1979/80  12  383    9  267  21  650   

1982/83  11  347  11  336  22  683   



1983/84  12  370  12  349  24  719   

1984/85  11  349  13  392  24  741   

1985/86  11  354  13  419  24  773  vyučování v novém školním pavilonu  

1986/87  12  380  13  423  25  803  rekordní počet žáků na škole  

1987/88  11  339  14  452  25  791   

1988/89  11  324  14  451  25  775   

1989/90  11  320  14  431  25  751   

1990/91  11  296  16  443  27  739   

1991/92  12  306  16  402  28  708  nejvyšší počet tříd na škole  

1992/93  13  316  15  381  28  697   

1993/94  13  314  14  353  27  667  pouze 1 devátá třída s 20 žáky  

1994/95  13  316  14  325  26  641  pouze 1 devátá třída s 10 žáky  

1995/96  12  303  13  308  25  611  bez devátých tříd  

1996/97  14  370  13  280  27  650  všichni žáci povinně až do 9. třídy  

1997/98  14  337  13  310  27  647   

1998/99  14  331  13  318  27  649  2–5 žáků odchází na 8letá gymnázia  

1999/2000  14  323  12  311  26  634   

Tento školní rok:        

2000/2001  13  323  12  301  25  624   

       Miroslav Volák  

 

 

Mladí smiřičtí cyklisté opět zabodovali  

Úspěchem zástupců ZŠ Smiřice skončilo okresní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů. Klání 
konané v areálu Domu dětí a mládeže v Kozinově ulici a na dopravním hřišti u Všesportovního 
stadiónu se zúčastnilo 128 dětí z devatenácti škol. Soutěž pro mladé cyklisty připravili Kabinet 
dopravní výchovy okresu Hradec Králové ve spolupráci s Policií ČR, městskou policií, hradeckým 
i smiřickým Domem dětí a mládeže, Orlem a Autoškolou ABC.  

Členy čtyřčlenných smíšených družstev rozdělených do dvou věkových kategorií čekalo pět 
disciplín. Nejlepších výsledků dosáhli již tradičně zástupci ze Smiřic. Smyslem soutěže je 
především připravit děti na bezpečný pohyb na jízdních kolech v silničním provozu.   

  

Dům dětí a mládeže Smiřice  

 Velkým úspěchem skončilo oblastní kolo Dopravní soutěže v Hradci Králové – Bělči, které se 
konalo ve dnech 29.– 30. května 2001. Obě naše smiřická družstva obsadila první místa.  
V první kategorii soutěžila tato čtveřice dětí: Martina Mikolášková, Tereza Čížková, Vladimír 
Chládek a Michal Bartoň. Náskok před druhým družstvem z Častolovic činil 25 bodů.  
Ve druhé kategorii starších žáků nás reprezentovali: Martin Ornst, Jakub Kračmar, Petra 
Rapouchová a Petra Pospíšilová. Druzí byli žáci z Dolní Čermné a bodový rozdíl byl skutečně 
minimální -15 bodů. O to více si vážíme tohoto úspěchu, protože děti musely projevit 
připravenost a maximální odhodlanost zvítězit.  



 V současné době se oba kolektivy připravují na celostátní finále dopravní soutěže mladých 
cyklistů, které se bude konat ve dnech 18.–21. června 2001 v Náchodě a autocampingu 
ROZKOŠ u České Skalice.  

 Den dětí oslavily v našem městě děti z partnerského polského města Boguszów-Gorce. 
Pracovníci DDM připravili pro děti prohlídku pevnosti v Josefově, staré části města Hradec 
Králové a pobyt v nových lázních – zábavném centru.  

 Dětem zájmových kroužků DDM věnuje naše zařízení „tajný výlet“, který v tomto případě 
můžeme prozradit, protože vyjíždíme již 15. června. Cílem je Heřmanův Městec, kde 
navštívíme hřebčín a projedeme se kočárem. Budeme se i bát v kryptě kostela. Výlet 
zakončíme na Konopáči u ohně a her.  

 Zprávu o letních táborech jsme již podávali. Nicméně chceme ještě rodiče i děti upozornit, že 
je několik volných míst na příměstském táboře (6.–10. srpna a druhém běhu sportovního 
tábora v Borovničce (12.–21. července). 

 

Jana Matičková, ředitelka DDM  

 

 

Budou mít Smiřice také „svou“ MISS?  

Soutěž Miss Hradecka byla odložena z května až na 15. říjen. O korunku královny krásy okresu 
bude usilovat patnáct děvčat v Hotelu Amber Černigov Hradec Králové. Agentuře Sindy se 
přihlásilo původně 150 děvčat, z těch pak jich do hlavního únorového výběrového konkursu 
postoupilo 50 a odborná porota pro finálový večer vybrala patnáct hlavních účastnic a dvě 
náhradnice. Nejmladší z nich je Petra Machová ze Smiřic, která oslaví teprve 16. narozeniny. Na 
programu finále budou tři hlavní disciplíny. Děvčata bude posuzovat třináctičlenná porota, v níž 
budou vizážistka, umělecký fotograf a také loňská Miss Hradecka Romana Musilová z Chotěboře.  

 

Navštivte pravěké sídliště ve Všestarech  

Jedná se o nevšední skanzen pravěké osady, kterou organizuje a spravuje Společnost 
experimentální archeologie při Ústavu historických věd Pedagogické fakulty hradecké univerzity. 
Jejími členy jsou převážně studenti a absolventi Pedagogické fakulty. Skanzen je i rájem pro 
chlapce a děvčata archeologického kroužku všestarské základní školy. S budováním pravěké 
osady se podle skutečných archeologických nálezů začalo před čtyřmi léty. Centrum 
experimentální archeologie se rozrůstá o další objekty a těší se velkému zájmu zejména mladých 
lidí.  

Tento areál se nachází kousek za obcí nedaleko hřbitova. Obytnou část tvoří kůlový dům ze starší 
doby bronzové, dále polozemnice, což je příbytek zahloubený 70 centimetrů pod úroveň terénu 
a připomíná starší dobu železnou. Ve výrobní části této osady je zase keramická pec a dílna na 
výrobu bronzu. Součástí skanzenu je i pohřební areál a kultovní místo – rondel.  

Hlavním cílem je zrekonstruovat z dávné reality co nejvíce věcí a v pravěkých podmínkách pak žít 
a ověřit si je na vlastní kůži. Skanzen přispívá k poznání pravěkého způsobu života a zejména ke 
studiu historie. Svou praxi si zde většinou odbývají studenti prvního ročníku Pedagogické fakulty 
z Hradce Králové. Někteří se např. oháněli pravěkými nástroji a ověřovali si tak dosavadní 
poznatky studia. Poznali, že práce s kamennou sekerou vyžaduje sice určitý um, ale dá se to dost 



snadno zvládnout. Pravěká osada má nyní svého správce a průvodce a skanzen, o nějž je stále 

větší zájem, je tedy kdykoliv přístupný veřejnosti.  

 

Nepředběhly nás sousední obce?  

Neděliště mohou používat vlastní znak a prapor  

Právo užívat symboly může udělit obci nebo městu jedině Poslanecká sněmovna Parlamentu 
České republiky. Toto právo přebírají většinou starostové z rukou předsedy sněmovny Václava 
Klause převzetím dekretu, který je k používání obecních symbolů opravňuje. Vlastní znak 
a prapor si nyní budou moci vyvěsit i na obecním úřadě v nedalekých Nedělištích.  
 

Černožice již znak a prapor používají  

Černožice toto právo získaly v roce 1997 při příležitosti oslav 800. výročí první zmínky o obci.  
 

Předměřice nad Labem také počítají s používáním znaku a praporu  

Předměřický obecní úřad hodlá v nejbližší době požádat podvýbor pro heraldiku při Poslanecké 
sněmovně Parlamentu ČR o udělení práva používání znaku obce a praporu. V Předměřicích 
počítají s tím, že by už v příštím roce mohli umístit znak obce na nově rekonstruované budově 
obecního úřadu.   

Na jejich znaku bude vyobrazen v červeném poli lev, který na rozdíl od lva na hradeckém znaku 
(ten drží písmeno G) bude držet mlýnské palečné kolo (jako symbol mlynářství – v Předměřicích 
jsou dva mlýny). Protékající Labe bude symbolizováno modrobílými vlnkami – na rozdíl od 
smiřického znaku tam nebudou mít znamení mostu.  
 

Škroupovy Osice už také používají svůj znak a prapor  

V Osicích proběhly na začátku června oslavy 200. výročí narození jejich význačného rodáka 
Františka Škroupa – autora hudby k naší hymně Kde domov můj. Součástí velkolepé slavnosti za 
účasti ministra kultury Pavla Dostála bylo v i otevření zrekonstruované pamětní síně na místní 
faře. Snahou obce je získat prostředky na rekonstrukci Škroupova domu, který je v současné 
době ve velmi špatném stavu.  

Na oslavách představili osičtí svůj nový prapor a znak, které jim schválil Parlament ČR. Na znaku 
budou kromě jiného znázorněny stříbrné housle a stříbrný smyčec – ty budou symbolizovat jejich 
rodáka hudebního skladatele Františka Škroupa.  

A co Smiřice?  

Smiřice, které se mohou chlubit statutem města od roku 1659, mají už od té doby svůj znak – 
nemají však dosud svůj prapor. I když je mnoho a mnohem důležitějších věcí, neměli bychom se 
nad tím zamyslet?! Stačilo by nejdříve se poradit s heraldikem a potom doručit žádost 
podpořenou usnesením zastupitelstva předsedovi poslanecké sněmovny.  

 

 

 

 



 

 Brandlův obraz Klanění tří králů je vystaven v Praze na výstavě Sláva barokní Čechie. Národní 
galerie si ho od Smiřic zapůjčila na základě smlouvy schválené rozhodnutím zastupitelstva 
smiřického MěÚ.  

 Jedno pozvání na procházku vyzývalo kdysi čtenáře ve Zpravodaji do míst, kde byla na 
katastru obce Skalice skládka odpadu. Z celého okolí (i z Hradce Králové) sem bylo 
vysypáváno všechno možné. Vznikala zde nepředstavitelně ošklivá skládka všeho možného. 
Nyní je už tento „bolák“ nedaleké krajiny vcelku zacelen. Díky vytěžené zemině při těžbě 
písku v Oboře bylo dostatek zeminy na překrytí těchto bývalých skládek. Celý prostor byl 
buldozerem zarovnán a nyní je už i osázen stromky a keři – se zemědělským obděláváním se 
zde nepočítá.  

 Bývalý cukrovarský dům čp. 199 v Cukrovarské ulici byl loni silně poničen požárem. Nyní už je 
rekonstruován a po kolaudaci jsou v něm byty pronajímány nájemníkům.  

 Ve Smiřicích budou zřejmě znovu rozkopány chodníky. Při revizi veřejného osvětlení bylo 
zjištěno, že přívodní zemní kabely jsou ve velmi špatném stavu a někde jsou dokonce 
i nefunkční. Proto už by nebylo někde možné zajistit bezporuchové pouliční osvětlení. 
V některých ulicích (i na hlavní Palackého ulici) budou proto pokládány do země nové kabely 
– bude se tedy v chodnících znovu kopat.  

 Ve Zpravodaji už byla zmínka, že použitím nové technologie v závodu DANISCO se do okolí 
podniku šíří silný hluk, který je nepříjemný hlavně v nočních hodinách. Nejblíže bydlící 
občané už poslali v této věci stížnost. V době uzávěrky Zpravodaje je možno psát 
o nepříjemném hluku v minulém čase. Zřejmě díky stížnosti občanů, tlaku stavebního úřadu 
města a jistě i díky vstřícnému přístupu vedení podniku DANISCO byl nepříjemný hluk 
omezen na přijatelnou míru.  

 Budova zdravotního střediska by se měla letos dočkat lepšího vzhledu. Počítá se s očištěním 
obkladů a s celkovou opravou fasády.  

 I když proběhla podpisová kampaň občanů ve prospěch zachování pobočky GE Capital Bank 
ve Smiřicích (bývalá AGROBANKA), nebylo to nic platné a tato pobočka banky už ve Smiřicích 
není. Zbyl jen další prázdný obchod. Co by tak bylo pro Smiřice i pro případného obchodníka 
nejzajímavější???  

 Bývalá velkovýkrmna prasat GIGANT má nového majitele – je jím fa ing. Macha z Litomyšle. 
Už byly zahájeny úpravy – demolice a přestavby. Ještě před koncem tohoto roku by zde měl 
být zahájen odchov šlechtěných francouzských plemen nosnic. Bude zabezpečeno, aby 
provoz tohoto nového zařízení plně vyhovoval po stránce ekologické. Pokud se podaří firmě 
ing. Macha uskutečnit podnikatelský záměr s využitím bývalé velkovýkrmny prasat Gigant, 
najde zde zaměstnání 20 až 30 lidí.  

 Ukazuje se, že čtenáři si ve Zpravodaji vybírají vždy určitý druh zpráv. Někdo se svěří, že 
nejvíce ho zajímají zprávy z jednání městské rady a městského zastupitelstva, starší občany – 
hlavně ženy by zajímaly co nejpodrobnější údaje ze Společenské kroniky. Hodně čtenářů 
sleduje články z historie. Tentokrát se do tohoto čísla více historie nevešlo – pokračování 
v dalších číslech určitě bude.  



 Vážení čtenáři, nelíbí se vám na konci Zpravodaje celostránkové inzeráty? Musíme vám tedy 
prozradit, že se jedná o placenou inzerci, která pomáhá udržovat cenu výtisku Zpravodaje už 
delší dobu na stejné výši.  

 

 

Tenisová soutěž družstev – amatérů  

V průběhu měsíce května a června probíhal na tenisových kurtech ve Smiřicích turnaj 
amatérských družstev; hrály se vždy 2 dvouhry a 1 čtyřhra.  

I když ještě zbývá dohrát finálové zápasy, nejpravděpodobnějším vítězem bude družstvo 
TJ SO Černožice (Jirousek, Šeda). O místě druhém se rozhodne mezi Cotton Jaroměř, ESOF 
Hradec Králové a Truhlářství Matuška. Poslední místo obsadí TJ SO Smiřice a Farmet ČS.  

Závěrem bych chtěl pozvat všechny příznivce smiřického tenisu na jubilejní  

25. ročník turnaje pamětníků, 

který se uskuteční v sobotu 1. září 2001.  

Ing. Milan Plšek, předseda TJ  

 

 

Tajemný hlas 
 

Nikoho dnes ani nenapadne, že by právě na 
tomhle místě mohlo být kdysi veselo. 
A přesto je to pravda.  

Dnes tiché místečko posledního odpočinku 
staropleských usedlých lidí, na konci 
sedmnáctého století však místo mnohdy až 
divokých radovánek tehdejších mocných.  

V roce 1690 nechal František Antonín hrabě 
Špork postavit na východním okraji obce 

Ples nádherný lovecký zámeček zároveň s kaplí zasvěcenou ochránci lovců svatému Hubertovi.  

V ní se každý lov počínal i končil. Dnes již není po zámečku ani stopy a ze zámecké kaple se stala 
pro Starý Ples kaple hřbitovní.  

Před těmi dlouhými staletími bylo kde lovit. Vždyť obě stavby se nacházely na severním okraji 
rozlehlého Pleského lesa, který tehdy sahal od Lejšovky na jihu až k Vlkovu na západě a takřka 
k Jasenné na straně východní. Po dnešním Novém Plese či Rasoškách nebylo tenkrát ještě ani 
potuchy.  

Hrabě František Antonín Špork býval výtečným hostitelem. Šlechty se k němu na zámeček 
sjíždělo hodně. Smiřičtí Šternberkové si dokonce nechali upravit přímou lesní cestu lemovanou 
překrásnou alejí listnáčů od smiřického zámku až k samotnému zámečku.  

 



Právě před rokem vyšlo ve 2. čísle Zpravodaje povídání o Kopečku – ve skutečnosti opravdu 
kopeček na konci obce Starý Ples. Na tomto kopečku stál původně lovecký letohrádek, kde se 
před honem a po honu scházely lovecké družiny nejdříve hraběte Šporka a později mladého 
Šternberka – tento Kopeček totiž patřil na přelomu 17. a 18. století pod smiřické panství a od 
smiřického zámku k němu vedla přímá cesta. Zbytek této cesty z Nového Plesu ke Kopečku 
najdeme i dnes na podrobnějších mapách.  

Kromě letohrádku zde byla postavena i kaple, zasvěcená patronu myslivců sv. Hubertovi. 
V současné době stojí na Kopečku už jen ta kaple. Letopočet nad vstupními dveřmi napovídá, že 
kaple byla postavena roku 1690. Pravidelné bohoslužby se zde už neodbývají. Mohu vám však 
sdělit, že romanticky založení mladí snoubenci se zde nechávají oddávat!  

Za povídáním o tomto Kopečku byla loni uvedena pověst Tajemný hlas, která se vztahovala 
k těmto místům – ukázka z ní je i na začátku tohoto článku. Tuto pověst kromě mnoha dalších 
byste mohli najít v nově vydané publikaci Pověsti z našeho okolí, kterou společně vydaly Obecní 
úřady Černožice, Habřina, Holohlavy, Sendražice, Skalice a Velichovky. Tato publikace je 
rozšířeným vydáním dříve vydaných Pověstí z okolí Černožic.  

V této nové publikaci najdeme další pověsti ze Skalice, Číbuze, Smržova, Trotiny, Vlkova, Starého 
Plesu, Chloumku, Rodova a Semonic. Literárně je zpracoval pan učitel Jiří Matějka a ilustracemi je 
doplnila pí učitelka Ladislava Malinová. Pověsti (celkem jich je 32) si budete moci koupit 
i v trafice U Jedličků.   

(mv)  

 

Tentokrát jen několik vysvětlení k uváděným skutečnostem o jednotlivých domech:  

1) Budova, která je vždy v úvodu těchto článků je původní budovou školy, postavenou v roce 
1895. Až do roku 1961 byla tato budova pouze jednoposchoďová. V úvodu článku je pouze 
pro ilustraci – nemá nic společného s popisovanými domy (jak si někteří čtenáři mysleli).  

2) Pokud jsou u popisovaných domů uváděni jednotliví majitelé, pak zvláště u nejnovějších 
majitelů se nejedná o přesné majetkové poměry – to by ani nebylo správné. Jde jen o to 
uvést, které rodině popisovaný dům bez uvádění jakýchkoliv podrobností patří nebo patřil. 
Tak např. naposledy byl popisován dům čp. 12 v Palackého ulici. Snad nejpodstatnější je to, 
že před jeho zbouráním patřil Karpíškově rodině.  

3) Pan ing. Kupka (bývalý městský kronikář) našel velmi starou zažloutlou fotografii, na které je 
zachycen slavný pohřeb pravděpodobně tchýně Dr. Malburga (z jeho vily – nyní Zvláštní 
škola) baronky Puteany. Druhý dům vpravo (nejsvětlejší) je minule popisovaný dům čp. 12.  

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Děti   ze Smiřic a Rodova 
     narozené v období od března do května 2001: 

 

březen  Kateřina Stránská  

duben   Dana Štěpánová  

  Veronika Hajná  

  Antonín Košař  

květen  Dominik Mánek  

  Ondřej Holeček  

  Nikolas Olah  

  Matěj Baranec  

        

  

 Sňatky 
  uzavřené v obřadní síni Městského úřadu  
  ve Smiřicích v březnu až květnu 2001: 
   

 

Se svatebčany z matričního obvodu Smiřice – celkem uzavřeno    5 sňatků 

- z toho jeden z těchto sňatků byl uzavřen s cizincem  



Se svatebčany, kteří nepatří do matričního obvodu Smiřice – celkem uzavřen  1 sňatek 

V matričním obvodu Smiřice byl uzavřen jeden církevní sňatek.   

  
 

  

 

 

   jubilantům ze Smiřic a Rodova,  

 kteří se v uplynulém  období dožili významných životních jubileí: 
 

 

Březen   Hanušová Květuše    duben   Sychrovská Emilie  
  Marková Josefa  

  Pultr Jiří ing.  

  Urbanová Emilie  
 

K blíže neurčeným narozeninám přejeme uvedeným spoluobčanům vše nejlepší a do dalších let 
přejeme hodně zdraví a životní pohody.  

 

   

  

  

 ve Smiřicích a v Rodově  

 v období od února do května 2001:  

  
 

Renzová Blažena  zemřeli:    6. 2. 2001 
Šedová Božena   11. 2. 2001 
Lamlová Drahomíra     2. 3. 2001 
Rožnovský Vladimír     3. 3. 2001 
Jaška Milan     7. 3. 2001 
Jirásková Marie     8. 3. 2001 
Pavlíková Stanislava     9. 3. 2001 
Lochmanová Věra     9. 3. 2001 
Suchánek Václav   25. 3. 2001 

Špryňar Václav  zemřeli:   8. 4. 2001 
Rožnovská Antonie   10. 4. 2001 
Volterová Božena   18. 4. 2001 
Nosková Marie   20. 4. 2001 
Jelínek Evžen   21. 4. 2001 
Černá Anna     5. 5. 2001 
RNDr. Javůrková Stanislava  29. 5. 2001 
Preclíková Jaroslava   29. 5. 2001 

  

Stanislava Klimešová 
matrikářka 

  

 



KONCERT 
 

Pěvecký sbor HERITAGE SINGERS (Houston, Texas) 
Dirigent: Dr. Michael Šust 

Sólisté: Barbara Johnson Tucker – sopran, Michael Šust – basbaryton, Susan Dahlberg – klavír 

 

Smyčcový orchestr PRIMAVERA (Hradec Králové) 
Dirigent: Mgr. Jaromír Křováček 

Sólislé: Barbora Křováčková – housle, Jana Jarkovská – flétna 

 

Program: 
Gospel music, B. Smetana, B. Bartók, W. A. Mozart, L. Bernstein, G. Gerschwin, G. Verdi... 

 

DVORANA SMIŘICE – 3. července 2001 

začátek v 19,00 hodin 
Vstupné dobrovolné 

 

 

 

ZUŠ 
Na Střezině  

HRADEC KRÁLOVÉ  
 



 

Městský úřad Smiřice 
Městské kulturní středisko Smiřice 

pořádají 

Smiřický hrnec 
„První ve třetím tisíciletí“ 

 

sobota 23. června, od 10
00

 hodin 

Areál zámku ve Smiřicích 

téměř 10 hodin zábavy 
 

 

POUPATA    Pardubice 

MAGISON    Praha 

NADORAZ    Hradec Králové 

VÁCLAV KOUBEK   Praha 

BAREL ROCK   Žďár nad Sázavou 

THE LOG    Prostějov  

JINDŘICH KEJAK   Chomutov 

SEMTEX    Brno 

ŽALMAN A SPOL.   České Budějovice  
 

Bonus v průběhu programu  

Rosťa Stárek – plicní bicí  Hradec Králové  

 

Mluveným slovem provází:    Kvalitní zvuk zajišťuje: 

   Radovan Havel     HaCo sound Mirka Hrona  

Součástí festivalu bude tradiční staročeský jarmark a bohatá možnost občerstvení 

Předprodej vstupenek: 

Informační centrum Hradec Králové, Gočárova 1225, tel: 049/553 44 82, 049/55344 85 
Městské kulturní středisko Smiřice, Dvorana, tel: 049/594 27 01  

 
 

J. W. Goethe  
 Humor je jedním z prvků génia.   
 Lidé naprosto nechápou, jak musí být člověk vážný, aby mohl byt veselý.  

Ernest Heminqway  
 Veselost je druhem odvahy.  
 Ze všech živočichů jen člověk se umí smát, ač k tomu má vlastně nejméně důvodů.  

S. J. Lec  
 Tragika epochy se projevuje v jejím smíchu.  



80 let 
smiřického fotbalu 

 

Oslavy osmdesátin se blíží  

Hlavní oslavy osmdesátin smiřického fotbalu proběhnou pod patronací města Smiřice  

v sobotu 7. července 2001 

po celý den na smiřickém hřišti. Od rána proběhnou postupně utkání mladších a starších žáků, 
dorostu a starých gard SK Smiřice. V 16,30 hodin se uskuteční slavnostní setkání s bývalými hráči 
a funkcionáři SK Smiřice a poté je na programu hlavní fotbalové utkání mezi mužstvem 
partnerského polského města Boguszów-Gorce a mužstvem SK Smiřice.  

Po utkání se uskuteční na stadionu taneční zábava, na kterou zveme všechny bývalé hráče, 
funkcionáře i všechny příznivce smiřického fotbalu.  

Roman Haman  

Jedna etapa končí a druhá brzy začne  

Po několika letech působení v I. B třídě naše fotbalové mužstvo sestoupí – bohužel – do 
okresního přeboru. Příčin sestupu je více, ale nechci je rozebírat. Pravidelný divák smiřického 
fotbalu určitě ví, o čem je řeč.  

Od příštího roku nás čeká nové uspořádání fotbalových soutěží a první příležitost postoupit zpět 
do vyšší třídy. Výbor si proto vytyčil úkoly, které bude třeba splnit:  
1) do trenérské funkce přivést osvědčenou osobnost – trenérem v nové sezóně se stane Jan 

Rolko,  
2) změnit tréninkové metody a hlavně zvýšit tréninkovou zátěž mužstev.  

A mužstvo i přes negativně vyhlížející výsledky sehrálo na jaře některá kvalitní a při tom smolná 
utkání – na příklad v Častolovicích (1:0). Herní kvalitu ovlivnila celá řada zranění (Šubjak, 
částečně Krejčí, Hruška).  

Smiřický fotbal ale netvoří pouze první mužstvo. Elévové vstoupí v příštím roce do okresní 
soutěže mladších žáků, mladší a starší žáci úspěšně bojují v okresním přeboru, dorostenci 
(s mnoha zraněními) se pokusí udržet v I. A třídě oblastního přeboru.  

Na závěr bych chtěl poděkovat všem trenérům, kteří se ve volném čase věnují přípravě fotbalistů 
– jmenovitě: p. Kerhartovi a p. Vondrákovi – věnují se elévům, p. Černému a p. Knejpovi – trénují 
mladší žáky, p. Krejčímu, p. Hamplovi a p. Středoví za starší žáky, p. Šolcovi a p. Koutníkovi za 
dorostence a p. Obstovi, p. Helešicovi a p. Voltrovi za trénování prvního mužstva.  

Poděkování patří také správcovi p. Michlovi, řidiči p. Teleckému, hlavnímu pořadateli p. Lourkovi, 
„tombolářům“ bratrům Šmídovým. Poděkování patří i p. M. Svatoňovi a všem dalším, kteří 
pomáhají při brigádách zkvalitňovat fotbalový stadion.  

Nesmím, zapomenout ani na práci výboru a také hospodářky SK Smiřice pí Obstové. Doufám, že 
se i v nové sezóně budeme setkávat na smiřickém fotbale.  

Smiřice 5. června 2001                Roman Haman  



 

 RESTAURACE A HERNA  
 Náměstí Míru 360  

 

POSKYTUJEME:   - RESTAURAČNÍ SLUŽBY  
     - VÝHERNÍ AUTOMATY   
     - HRACÍ AUTOMATY  
     - ŠIPKY  

NOVĚ JE OTEVŘENA ZAHRADNÍ RESTAURACE S KRBEM NA GRILOVÁNÍ 
PŘIPRAVUJEME PRO VÁS ROŠTOVÁNÍ NA LÁVOVÝCH KAMENECH  

OTEVÍRACÍ DOBA od 10,00 hod.  

DÁLE NABÍZÍME:    - PRODEJ LAHVOVEHO PIVA  
     - PRODEJ PIVNÍCH SOUDKŮ  
       ZA VELKOOBCHODNÍ CENU  

   
    10° a 12°  
   10 l, 20 l, 30 l a 50 l  

  

 10° a 12°  
 30 l a 50 l  
 K ZAPŮJČENÍ PÍPA A CHLAZENÍ  

             PŘÍJEM OBJEDNÁVEK  

 

V restauraci H-Club byly založeny dva týmy pro ligovou soutěž v moderních šipkách:  

Manažer klubu: Arnošt Hudák  

Tým AZ Club: Tomáš Tesař – kapitán   Tým H Club: Lukáš Tesař – kapitán 
  Jaroslav Líbal       Marek Černý 
  Radek Chvála       Michal Zelenda 
  Tomáš Smetana      Milan Vantola 
  Tomáš Famfulík      Lukáš Středa 
  Rudolf Kubec   
  Jiří Volter  

 

Konečná tabulka ze dne 29. května 2001:  

1. AZ Club Smiřice    19 b.  
2. Zippo team 8 Chlumec n. C.  19 b.   
3. Norci Opatovice n. L.   18 b.   
4. Závisláci z Oázy Smiřice   18 b.  

5. ŠK Všestary   15 b. 
6. H Club Smiřice   14 b. 
7. Hrabě von Zeppelin Hradec Král.     5 b. 
8. Junior Hradec Králové    2 b. 

 

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU A NA PODPORU NAŠICH TÝMŮ  



   

 

 

 

Na přání čtenářů je opět uveřejněn stručný přehled odjezdů vlaku na trati 031 hlavně v úseku 
Hradec Králové – Smiřice – Jaroměř. Tentokrát má jízdní řád platit až do 14. prosince 2002. Se 
změnami se v jízdním řádu počítá 29. 7. a 30. 9. v tomto roce a 27. 1. a 16. 6. v roce 2002. Opět 
upozorňujeme, že jde o informační výpis, ve kterém nejsou pro stručnost uvedeny různé výjimky 
v době svátků a ke konci roku. Na tyto výjimky je třeba se podívat do jízdních řádů na nádraží.  

Na trati 046 do Hněvčevsi nedošlo v jízdním řádu k podstatným změnám. Na této trati platí 
specifický způsob odbavování cestujících.  
 

031 Jaroměř – Smiřice – Hradec Králové – Pardubice  

                                       x, So            Spěšný                                                                                                               Spěšný  

 Jaroměř  4:30 5:11 5:37 6:11 7:07 8:12 10:33 12:11 13:12 13:36 

 Smiřice  4:40 5:21 5:44 6:22 7:17 8:22 10:43 12:21 13:19 13:46 

 Hradec Kr.  4:55 5:35 6:03 6:35 7:31 8:35 10:56 12:34 13:32 13:59 

 Pardubice  5:30  6:30 7:21 8:15 9:09 11:42 13:40 13:57 14:40 
x = jede ve všední den; + = neděle a svátek 

        so, +          x  

 Jaroměř  14:18  14:56  15:34  16:35  17:34  18:00  18:57  20:08  22: 15  

 Smiřice  14:28  15:06  15:43  16:45  17:41  18:10  19:06  20:18  22:25  

 Hradec Kr.  14:41  15:19  15:56  17:00  17:54  18:25  19:24  20:31  22:39  

 Pardubice  15:22  15:58  16:23  17:42  18:28  19:03  20:12  21:00  23: 15  

 

031 Pardubice – Hradec Králové – Smiřice – Jaroměř  

                                          x                                       x               So, Ne           x, So  

 Pardubice  4:27  5:02  5:38  6:05  6:05  8:23  8:45  9:54  10:47  12:07  

 Hradec Kr.  5:05  5:42  6:23  6:49  7:02  8:46  9:25  10:27  11:31  12:38  

 Smiřice  5:22  6:00  6:39  7:01  7: 17  8:58  9:41  10:43  11:46  12:52  

 Jaroměř  5:31  6:10  6:49  7:08  7:27  9:04  9:52  10:53  11:57  13:02  
               Turnov                      Trutnov                         Tru + Lib                                                Trutnov  

             Spěš 

 Pardubice  12:39  13:32  14:13  15:32  16:30  17:43  18:39  19:06  20:04  22:03  

 Hradec Kr.  13:02  14:13  14:51  16:29  17:08  18:32  19:11  19:39  20:36  22:43  

 Smiřice  13:20  14:28  15:06  16:46  17:22  18:46  19:23  19:53  20:50  22:57  

 Jaroměř  13:30  14:38  15:16  16:56  17:32  18:55  19:30  20:03  21:00  23:06  
x = jede ve všední den       Mez + Tru  

 

 

Kurz tance a společenské výchovy  

Od září pořádá Městské kulturní středisko ve Smiřicích pod vedením 
manželů Krtičkových Kurz tance a společenské výchovy. Zájemci o kurz se 
mohou přihlásit na kulturním středisku.  



  

 

 

 

 

 
 

 

Nabízíme tyto produkty: 

Pojištění osob 

Kapitálové životní pojištění 

- Na daních ušetříte až 12 000 Kč ročně – Od r. 2001 můžete uplatňovat daňové zvýhodnění, 
je-li pojištění sjednáno do 60 let věku, a to na smlouvy nové i již dříve u nás uzavřené.  

– Můžete počítat s garantovaným výnosem. – Navíc zhodnocujete své finanční prostředky 
lépe než v bance. 

 

- Kapitálové životní pojištěni HORIZONT, Důchodové pojištění - 

Vkladové životní pojištění KONTO 
Věnové pojištění BUDOUCNOST 

Úrazové pojištění 

 

Další produkty: 

Povinné ručení – Havarijní pojištění – Pojištění pracovních úrazů 
Pojištění majetku a odpovědnosti občanů – Pojištění pro cesty a pobyt 

Pojištění průmyslu a podnikatelů 

Držíme slovo! 

 

 

 

Volejte zdarma 0800 105 105       www.koop.cz 
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ZPRAVODAJ Smiřic, Rodova a Holohlav  

Vydává Městský úřad ve Smiřicích  

Odpovědný redaktor: Miroslav Volák  
Příspěvky i vzkazy zasílejte na adresu: Městské kulturní středisko ve Smiřicích  
Vychází nepravidelně jednou za čtvrtletí.  
Vytiskla: Tiskárna PASEKA Jaroměř, Havlíčkova 30  
Ve Smiřicích a Holohlavech předplatitelům donáška až do domu. Prodej v prodejnách tisku. 
Uzávěrka příštího čísla do 20. května 2001  
Cena jednoho výtisku 8,– Kč. Předplatné na celý rok 28,– Kč.  
Náklad 520 výtisků.  


